¹ Al. : « professionem. »

ei quod supra vii, dictum est : *Tu ergo noli orare pro populo hor, et non assumas pro eis laudem, et orationem, et non absistas mihi, quia non eraudiam te. Quia nescit, idest nou posset humana conjectratione suspicari.* Isa. xlviij : *Audita tibi feci nova ex tunc, et conservata sunt que nescis.* Secundo ponit prophetiae verbum : et primo ponitur promissio quo ad populum ; secundo quo ad regnum, et sacerdotium, ibi, *Ecce dies veniunt.* Cirea primum tria. Primo promittit infestare plaga curationem ; secundo cordis jucunditatem, ibi, *Hac dicit Dominus : Adhuc audiatur in loco isto ; tertio pacis tranquillitatem, ibi, Hac dicit Dominus exercituum, etc.* Cirea primum tria. Primo tangit vulnus infictum : *Quia hac dicit Dominus, ad destructionem adficiorum, ad domos.* Thren. ii : *Principavit Dominus, nec pepercit, omnia speciosa Jacob, destruxit in furore suo munitiones virginis Iuda, et deject in terram.* Et quantum ad occasionem hominum : *Et ad gladium venientium, in auxilium in Jerusalem, vel de gentilibus, vel de regno duarum tribuum, et impleant, occasionaliter, quia ex eis fiduciam assumentes, resisterunt hostibus, et interfecti sunt, Abscondens faciem, idest subtraheus protectionem.* Ezech. xxxix : *Scient gentes quoniam in iniuritatibus suis capta sit dominus Israel, et quod dereliquerit me, et quod absconderim faciem meam ab eis.* Secundo promittit curationis beneficium in generali : *Ecce ego obducam eis cicatricem.* Supra xxx : *Obducam cicatricem tibi; et a vulneribus tuis sanabo te.* Et in speciali quantum ad orationis exauditionem : *Et revelabo, implendo intentum, deprecationem, quia a me pacem adinvicem et veritatem religiosis petiverunt.* Isa. xxxix : *Fiat tantum pax et veritas in diebus meis.* Quantum ad patriæ restitutionem, *Et convertam.* Supra xxx : *Convertam conversionem tabernaculorum Jacob, et tectis ejus miserebor.* Quantum ad peccati remissionem, secundum purgationem a culpa, *Et emundabor.* Ezech. xxxvi : *Mundabimini ab omnibus iniquitatibus vestris, et ab universis idolis vestris mundabos vos.* Et secundum absolutionem a pena : *Et propitius ero cunctis iniuriatibus eorum.*

Psal. cx : Qui propitiatur omnibus iniuriatibus tuis, qui sanat omnes infirmitates tuas. Tertio ponit liberationis fructum quantum ad divinam gloriam : *Et erit nomen tuum in omnibus.* Supra xxxii : *Lxv labor super eis, cum beur eis fecero.* Isa. xlii : *Populum istum formavi mihi, laudem meam narrabit.* Quantum ad amicorum letitiam : *Et in exultationem cunctis gentibus terra.* Psalm. xlvii : *Fundatur exultatione uniuersa terræ, mons Sion, latera aquilonis, civitas regis magni.* Quantum ad invidorum angustiam, *Et pavebunt,* Isa. xxvi : *Vilecent et confundantur zelantes populi, et ignis hostes tuos devoret.*

2. Ille promittit ejus jucunditatem : et primo temporalem, *Vox gaudii.* Supra xxv : *Perdam ex eis vocem gaudii et vocem luctuæ, vocem sponsi et vocem sponsæ, vocem molæ, et lumen lucernæ.* Secundo spiritualem expressam divinis laudibus : *Vox dicentium : Confitemini Dominum.* Isa. li : *Gaudium, et luctuæ inventetur in ea, gratiarum actio, et vox laudis.* Tob. xii : *Per omnes vicos ejus, Alleluia cantabitur.* Et in oblationibus ; *Et portantium vota in donum Domini,* Isa. xix : *Colent eum in hostiis, et in muneribus, et vota vovebunt Domino, et solvent.* Tertio assignat rationem : *Reducam enim conversionem terræ.* Thr. ult. : *In nova dies nostros sicut a principio.*

3. Ille promittit eis pacis tranquilitatem, quam significat per securam patriæ habitationem : *Transibunt greges ad marum numerantis;* quasi dicat. Tantam securitatem potuerunt quod oves suas libere numerare poterunt. Ezech. xxxiv : *In pascuis uberrimis pascam eos et in montibus excelsis Israel erunt pascua eorum.*

4. Ille ponit consolatio quantum ad regnum, et sacerdotium : et primo promittit utriusque restitutio ; secundo ponit promissionis confirmatio, ibi, *Et factum est verbum Domini ad Jeremiam.* Cirea primum duo. Primo promittit restorationem regni ; secundo sacerdotii ibi, *Et de sacerdotibus, et de levitis non interibit vir.* Cirea primum tria. Primo designat temporis congruitatem : *Ecce dies veniunt, scilicet gratiae, et suscitabo,*

implebo, *verbum bonum*, quod promisi de regni restauracione. Osee i : *Et congregabuntur filii Iuda, et filii Israel pariter, et ponent sibimet caput unum, et ascendet de terra.* Quod impletum est in Christo. Secundo regni conditionem quantum ad regiminis nobilitatem : *In diebus illis germinare faciam David germen justitiae, Christum*, qui est ipsa justitia. Isa. xi : *Egredietur virga de radice esse, et flos de radice ejus ascendet. Et faciet iudicium :* in primo adventu pro mundo, inseconde de mundo, *justitiam*, docens verbo, implens in se facto, et in aliis gratiae dono. Psalm. cxviii : *Feci iudicium, et justitiam.* Et quantum ad regiminis utilitatem in populi salutem : *In diebus illis salvabitur Iuda*, quantum ad eos qui credidissent in primo, et credent in secundo adventu. Osee i : *Salvabo eos in Domino Deo suo.* In pacis securitate : *Et Israel habitabit confidenter.* Isa. xxxii : *Sedebit populus meus in pulchritudine pacis, in tabernaculis fiduciae et in requie opulenta.* Eti in verae fidei confessione : *Et hoc est nomen... Dominus justus noster* Psalm. cxviii : *Justuses, Domine, erectum iudicium tuum.* Tertio ponit regni durationem : *Quia haec dicit Dominus, Non interibit de David vir, Christus et regnum ipsius.* Dan. viii : *Potueras ejus potestas aeterna, que non auferetur, et regnum ejus quod non corrumperetur.*

5. Hic ponit restorationem sacerdotii. Et sicut regnum restauratur in ipso Christo, et in membris ejus, ita et sacerdotium. Ipse enim sicut rex, ita et sacerdos est. Psal. cix : *Tu es sacerdos in*

æternum secundum ordinem Melchisedech. Et membra sua reges et sacerdotes fecit. Apoc. v : *fecisti¹ nos Deo nostro regnum et sacerdotes.* Eph. v : *Scripsum obtulit hostiam Deo in odorem suavitatis.* Et membra ipsius, spirituales hostias Deo offerre facit. Ezech. xliv : *Sacerdotes et levitæ filii Sadoch, qui custodierunt ceremonias sanctuariorum meorum, cum errarent filii Israel a me : ipsi accedent ad me, ut ministrant mihi, et stabunt in conspectu meo, ut offerant mihi adipem et sanguinem : ait Dominus Deus.*

6. Ille ponitur promissionis confirmatione : et primo ex creaturarum duratione : *Et irritum potest fieri pactum meum cum die*, quasi dicat : Non potest esse irritum usque ad finem mundi. Psalm. lxxxviii : *Ponam in seculum seculi semen ejus, et thronum ejus sicut dies cœli.* Secundo carum multitudinem : *Sicut enumerari non possunt stellæ cœli, nisi a solo Deo, ita et numerus electorum soli Deo est cognitus.* Gen. xxii : *Multiplicabo semin tuum sicut stellas cœli, et velut avenam quæ est in littore maris.*

7. Ille repellit hostium irrisiōnēm. Et primo ponitur insultatio : *Quæ cognationes, scilicet regalis, et sacerdotalis, vel deceun et duarum tribuum.* Psalm. lxx : *Qui custodiebant animam meam, consilium fecerunt in unum dicentes : Deus deliquerit eum, persequimini, et comprehendite eum, quia non est qui eripiat.* Secundo ponitur improbatio : *Hæc dicit Dominus.* Rom. xi : *Nunquid repudiat Deus populum suum ? Absit, etc.*

C A P U T T R I G E S I M U M Q U A R T U M

4. Verbum quod factum est ad Jeremiahum a Domino, quando Nabuchodonosor rex Babylonis et omnes exercitus ejus, universaque rega terra, que erant sub potestate manus ejus, et omnes populi bellabant contra Ierusalem, et contra omnes urbes ejus, dicens : *Hæc dicit Dominus Deus Israel : Vade et loquere ad Sedeciam regem Iuda, et dices ad eum, Hæc dicit Dominus : Ecce ego tradam civitatem hanc in manus regis Babylonis, et succendet*

eam igni. Et tu non effugies de manu ejus : sed comprehensione capieris, et in manu ejus tradecis et oculi tui oculis regis Babylonis videbunt, et os ejus cum ore tuo loquetur, et Babylonem introabis. Altum audi verbum Domini. Sedecia rex Iuda. Hæc dicit Dominus ad te : *Non morieris in gladio, sed in pace morieris, et secundum combustiones patrum tuorum regum priorum, qui fuerint ante te, sic conlouent te, et Vnde, domine, plangent te :*

¹ Al. : « membrum. »

¹ Al. : « fecit. »

quia verbum hoc ego locutus sum, dicit Dominus. Et locutus est Jeremias propheta ad Sedeciam regem Iuda universo verbo hinc in Jerusalem. Et exercitus regis Babylonis pugnabat contra Ierusalem et contra omnes civitates Iuda, quae reliqua erant, contra Lachis et contra Azecha : hinc enim supererant de civitatibus Iuda urbes minime.

2. Verbum quod factum est ad Jeremiam a Domino, postquam perensit rex Sedecias fodus cum omni populo in Ierusalem, praedicans ut dimitteret unusquisque servum suum, et unusquisque ancillam suam, Hebreum, et Hebreas liberos, et nequam dominaretur eis, id est in Iudea, et fratre suo. Audierunt ergo omnes principes et universus populus, qui inerant pactum ut dimitteret unusquisque servum suum et ancillam suam liberos, et ultra non dominaretur eis. Audierunt igitur, et dimiserunt. Et conversi sunt deinceps, et retraxerunt servos suos et ancillas suas, quos dimiserunt liberos, et subjugaverunt in famulos et famulas.

3. Et factum est Verbum ad Jeremiam a Domino, dicens : Huc dicit Dominus Deus Israel : Ego percussi fodus cum patribus vestris in die qua eduxi eos de terra Egypti, de domo servitutis, dicens : Cum completi fuerint septem anni, dimittat unusquisque fratrem suum Hebreum, qui venditus est ei, et serviet tibi sex annis, et dimittes eum a te liberum. Et non audierunt patres vestri me, nec inculnauerunt a me unum. Et conversi estis vos hodie, et fecistis quod rectum est in oculis meis, ut praedicaretis libertatem unusquisque ad amicum suum ; et iniunxit pactum in conspectu meo, in domo in qua invocatum est nomen meum super eam. Et reversi estis, et communilastis novum meum, et reduxistis unusquisque servum suum et unusquisque ancillam suam, quos dimiseratis ut essent liberi, et sua potestatis, et subjugasti eos ut sint vobis servi et ancillas. Propterea huc dicit Dominus : Vos non audistis me ut praedicaretis libertatem unusquisque fratri suo, et unusquisque amico suo : ecce ego predico libertatem, ait Dominus ad gladium, ad pestem et ad famam, et dehovis in commotionem cunctis regnis terre. Et dabo viros qui prævaricantur fodus meum, et non observaverunt verba foderis quibus ascensi sunt in conspectu meo, vitulum quem conciderunt in duas partes, et transierunt inter divisiones ejus : principes Iuda, et princeps Ierusalem, eunuchi et sacerdotes et omnis populus terrae, qui transierunt inter divisiones vituli : et dabo eos in manus inimicorum suorum, et manus quarantum animas eorum ; et erit morticinum eorum in eorum voluntibus celi, et hostilis terra. Et Sedeciam regem Iuda, et principes ejus dabo in manus inimicorum suorum, et in manus quarantum animas eorum, et in manus exercituum regis Babylonis, qui recesserunt a vobis. Ecce ego præcipio, dicit Dominus, et reducam eos in civitatem hanc, et præliahabunt adversus eam, et capient eam, et incendant igni : et civitates Iuda dabo in solitudinem, eo quod non sit habitor.

4. Quia Iudei adeo obstinati erant quod nec terrebantur tristibus, nec flecebant latere, decenter ejus comminationem et consolationem, et tertio contradictionem audientium ostendit : et primo in transgressione sententia; secundo in

destructione scriptura; cap. xxxvi : *Et factum est in anno quarto Joakim filius Josiae regis Iuda; tertio in persecutione prophetæ, cap. xxxvii : Et regnauit rex Sedecias filius Josiae pro Iechoniu filio Joakim.* Circa primum duo. Primo convineunt de transgressione, facto ; secundo, exemplo, XXXV cap.: *Verbum quod factum est ad Jeremiam a Domino.* Ostendit autem eos transgressores ex hoc quod etiam pactum quod ipsi cum Deo fecerant de liberatione servorum secundum legem, non servaverunt. Dividitur autem in partes duas. Primo ponitur quoddam alleviamentum malorum post fœderis pactionem ; secundo ponitur comminatio post pacti initi transgressionem, ibi, *Verbum quod factum est ad Jeremiam a Domino.* Circa primum duo. Primo ponit prophetæ titulum, in quo describit tempus : *Quando Nabuchodonosor.* Supra i : *Ecce ego congregabo omnes cognationes regnum aquilonis, ait Dominus; et venient et ponent unusquisque solum suum in introitu portarum Ierusalem, etc.* Secundo ponit prophetale verbum : *Huc dicit Dominus : et facit tria.* Primo ponit comminationem pro culpis praeteritis quantum ad destructionem civitatis : *Ecce ego tradam civitatem hanc in manus regis Babylonis, et succedet eam igni.* Psalm. lxxiii : *Incenderunt igni sanctuarium tuum, in terra polluerunt tabernaculum nominis tui.* Et quantum ad captivitatem regis : *Et tu non effugies, Thren. ii : Non fuit in diebus furoris Domini qui effugeret et relinquetur.* Secundo ponit pro pacto initio remunerationem : *Attamen audi... Non morieris.* Hoc quidem non fuit impletum, quia in pacto non mansit, fuitque confusione mortuus quotiam medicinam laxativam in convivio accepérat. Habac. ii : *Vix qui potum dat amico suo, missens fel suum, et inebrians ut uspiciat nuditatem ejus.* Et tamen quantum ad hoc potest dici impletum quod non fuit² hostili gladio interfectus. Supra xxii : *Non plangent eum, Vix, frater, et vx, soror. Non concrepant ei. Vix, domine, et vx, inclite.* Tertio tangit imminentem

tribulationem, ut promissio sit acceptior: *Quia verbum hoc ego locutus sum. Habac. i: Ipse super omnem munitionem ridebit, et comportabit aggerem et capiet eam.*

2. Hie ponitur comminatio post pacti transgressionem: et primo ponitur pacti transgressio; secundo contra transgredientes comminatio ibi, *Et factum est verbum ad Jeremiam a Domino. Cirea primum tria. Primo ponitur pactio: Postquam percussit rex Sedecias fardus, et etiam postquam fregit, ut dimitteret unusquisque, secundum legem. Exod. xxi: Si emeris servum Hebreum, sex annis serviet tibi; in septimo egredietur liber gratis.* Et Levit. xxv, prohibetur quod retineant de fratribus suis ut servos, nequo opprimant per potentiam in servitute famulorum; sed quasi mercennarii, et coloni sint¹. Secundo ponitur pacti ad tempus observatio: *Audierunt igitur, et dimiserunt. Psal. cv: Cito fecerunt, oblitii sunt operum ejus, et non sustinuerunt consilium ejus. Tertio ponitur pacti transgressio: Et conversi sunt deinceps. Oseea vii: Reversi sunt ut essent absque jugo, facti sunt quasi arcus dolosus.*

3. Hie comminatur contra transgredientes. Et primo ponit culpam patrum, ponens pacti: *Ego percussi fardus. Supra xxxi: Non secundum pactum quod pepigi cum patribus vestris in die qua apprehendi manum eorum ut educerem eos de terra Aegypti, pactum quod irritum fecerunt etc.* Et transgressionem: *Et non audierunt. Supra xi: Non audierunt, nec inclinaverunt aurem suam, sed abierrunt, in pravitate cordis sui mali. Et culpam filiorum, ponens pacti: Et conversi, a transgressione patrum, in do-*

*mo, in templo. Isa. lxiv: Domus sanctificationis nostræ, et gloriæ nostræ, ubi laudaverint te patres nostri, etc. Et transgressi estis, et commaculastis nomen meum, transgrediendo. Exod. xx: Ne assumas nomen Dei tui in vanum. Ezech. xxxvi: Non propter vos ego faciam, domus Israel, sed propter nomen sanctum meum, quod polluitis, in gentibus ad quas intrastis. Secundo comminatur peccatum: Propterea haec dicit Dominus: et circa hoc duo. Primo ponit comminationem communiter quantum ad omnes, predicens occasionem: *Ecce ego praedico libertatem, ut libere occidamini. Supra xv: Qui ad gladium, ad gladium; qui ad famen ad famen; et qui ad captivitatem, ad captivitatem.* Et reliquiarum servitutem: *Et dabo viros... vitulum; idest, quod pactum per divisionem vituli firmaverunt sacrificando Deo. Unde inolevit iste usus loquendi: Perentere, vel ferire sedus. Thren. i: Dedit me Dominus in manu de qua non potero effugere. Praedicit etiam devotionem caddaverum: *Et erit morticinum eorum in escam volatilibus carli. Ps. lxxiii: Posuerunt morticina servorum tuorum escas volatilibus carli carues sanctorum tuorum bestiarum terra.* Et quantum ad principes specialiter: *Et Sedeciam regem Iuda, et principes ejus. Deut. xxvii: Ducet te Dominus, et regem tuum quem constitues super te, in gentem quam ignoras tu, et patres tui. Qui recesserunt a vobis, aut alieni habebantur².* Infra xxxvi: *Secundo ponit expletionis ordinem: Ecce ego præcipio. Supra xii: Dederunt portionem meam desiderabilem in desertum solitudinis, posuerunt eam in dissipationem, lusitique super me.***

C A P U T T R I G E S I M U M Q U I N T U M

1. Verbum quod factum est ad Jeremiam a Domino in diebus Josuim filii Josie regis Iuda, dicens: *Vade ad dominum Rechabitarum, et loquere eis, et introduce eos in dominum Dominum in manum*

exedram thesanorum, et dabis eis bibere vinum. Et a sumptu deponentium bl�um Jeremie filii Habacum, et fratres ejus, et omnes filios ejus, et universam dominum Rechabitarum, et introduxi eos in

¹ Al.: « erunt. »

² Al.: ant alienus habebatur. »

domum Domini ad gazophylacium filiorum Iama
illi Jedgebel hominum Dei, quod erat iuxta gazophylacium principum super thesanum Massie filii Seltun, qui erat custos vestibili. Et posui coram filiis domus Rechabitorum seyphos plenos vino, et calices, et dixi ad eos : *Bibite vinum.* Qui responderunt : *Non bibemus vinum, quia Jonadab filius Rechab pater noster praecepit nobis, dicens : Non bibetis vinum vos, et filii vestri usque in sempiternum ; et domum non addicabitis, et sementem non seretis, et vienes non plantabitis, nec habebitis sed in tabernaculis habitabitis cunctis diebus vestris, ut vivatis diebus multis super faciem terre, in qua vos peregrinamini.* Obedivimus ergo voci Jonadab filii Rechab patris nostri in omniis que praecepit nobis, ita ut non hiberemus vinum cunctis diebus nostris, nos, et mulieres nostras, illi, et filiae nostre ; et non edificaremus domus ad habendum et vineam et agrum et sementem non habuumus ; sed habitavimus in tabernaculis, et obedientes fuimus iuxta omnia que praecepit nobis Jonadab pater noster. Cum autem ascendisset Nabuchodonosor rex Babyloniam ad terram nostram, diximus : *Venite, et ingrediamus Ierusalem a facie exercitus Chaldaeorum, et a facie exercitus Syrie, et mansimus in Jerusalem.*

2. *Et factum est verbum Domini ad Jeremiam, dicens : Hoc dicit Dominus exercitum Deus Israel : Vade, et die viris Iuda et habitatoribus Ierusalem : Numquid non recipietis disciplinam ut obediatis verbis meis ? dicit Dominus.* Praevaluerunt sermones Jonadab filii Rechab quos praecepit filii suoi ut non biberent vinum ; et non biberunt usque ad diem hanc, qua obedierunt precepto patris sui. Ego autem locutus sum ad vos de mane consurgens, et loquens ; et non obedistis mihi. Misericordia ad vos omnes servos meos prophetas, consurgens diluculo, mittensque, et dicens : *Convertimini unusquisque a via sua pessima, et bona facite statim vestra, et nolite sequi deos alienos, neque colatis eos, et habitabitis in terra quam dedi vobis, et patribus vestris.* Et non inclinatus aures vestram, neque audiisti me. Firmaverunt igitur filii Jonadab filii Rechab preceptum patris sui quod praecepert eis ; populus autem iste non obediuit mihi. Idecero haec dicit Dominus exercitum Deus Israel : *Eece ego adducam super Iudah, et super omnes habitatores Ierusalem universam afflictionem, quam locutus sum adversum illos : eo quod locutus sum ad illos, et non auferant ; vocavi illos, et non responderunt mihi.* Domui autem Rechabitum dixit Jeremias : *Hoc dicit Dominus exercitum Deus Israel : Pro eo quod obedistis precepto Jonadab patris vestri, et custodistis omnia mandata ejus, et fecistis universa quae praecepit vobis : propterea haec dicit Dominus exercitum Deus Israel : Non defici vir de stirpe Jonadab filii Rechab stans in conspectu meo cunctis diebus.*

1. *Hic convincit eos de transgressione, exemplo quorundam obedientium. Et primo ponitur obedientia experimentum ; secundo ponitur inobedientium condemnatio, ibi, Et factum est verbum Domini ad Jeremiam. Circa primum tria. Primo ponitur experiendi jussio a Domino ad*

*prophetam : Vade ad dominum Rechabitum, qui dediti erant studio Scripturæ, et idea a vino abstinebant, de quibus I Paral n : Cognitiones scribarum habitantium in Jabel, caentes atque resonantes, et in tabernaculis conmorantes. Illi sunt Cinai qui venerunt de Calore patris dominus Rechab. Esedran, quasi cameram extra principalem adem. Dabis, probans eorum obedientiam. Supra vi : Probatorem dedi te in populo meo robustum, et scies, et probabis vias eorum. Et assumps... et introduxi eos in domum Domini ad gazophylacium, in quo divitiae templi conservabantur. Gaza, divitiae, Phylaza, conservatio in graeco dicitur. Masis, qui tempore David hoc ministerium acceperebat : I Paralip. xxiv : Vestibili, atrii. Quia enim domus ante cameram principum, ubi vestes custodiuntur, vestibulum diciatur, inolevit usus ut omne atrium, vestibulum dicatur. Calices, ad aquam. Bibite vinum, ut experimentum sumat mysteriorum. Proverb. ix : Comedite panem meum, et bibite vinum quod miscui vobis. Tertio ponitur obedientiae protestatio, Qui responderunt. Et primo inducitur paterna jussio de non bibendo vino, *Non bibetis.* Eccl. n : Cogitavi a vino abstrahere carnem meam, ut animum meum transferrem ad sapientiam. Et de paupertate, no sollicitudine temporalium, sapientiae studium intermitteret : *Et domum non addicabitis.* II Corinth. vi : Tamquam nihil habentes et omnia possidentes. Secundo ponitur adimpletio : *Obedivimus ergo.* Prov. iii : Fili mi ne obliviscaris legis meæ, et præcepta mea ecr tuum custodiat. In tabernaculis. Sapient. xi : In locis desertis fecerunt casas. Tertio excusatur necessaria transgressio : *Cum autem ascendisset Nabuchodonosor etc.**

2. *Hic ponitur inobedientium condemnatio. Et primo comparantur diversa merita ; ubi ponitur inobedientia admiratio : Numquid non recipietis disciplinam ? etiam flagellis, et exemplis. Supra ii : Frustra percussi filios vestros ; disciplinam non suscepserunt. Ponitur etiam admirationis ratio, Praevaluerunt ; quasi dicas : Majorem efficaciam habuerunt sermones*

¹ Al. : a bibe. n

patris carnalis quam patris spiritualis. Hebr. xii : Patres quidem carnis nostræ eruditores habuimus, et reverebamur eos; num multo magis obtemperabimus patri spirituum, et vivemus? Et comparationis probatio : quia illis obedientibus hi non obedierunt : Ego autem locutus sum ad vos. Supra vii : Locutus sum ad vos mane consurgens et loquens, et non audistis ; vocavi vos, et non respondistis mihi. Secundo promittuntur diversa præmia. Et primo promittit inobedientibus poenam :

*Idcirco haec dicit Dominus. Proverb. i : Quia vocavi et renuisti; extendi manum meam, et non fuit qui aspiceret; despexis-
tis omne consilium meum, et increpationes
meas neglexisti; ego quoque in interitu
vestro ridebo, et subsannabo, cum vobis
id quod timebatis advenerit etc.* Secundo
obedientibus misericordiam : Domui au-
tem Rechabitarum dixit Jeremias. I Reg.
xv : Melior est obedientia quam victi-
max; et auscultare quam offerre adipem
arietum.

C A P U T T R I G E S I M U M S E X T U M

1. Et factum est in anno quarto Joakim filii Josie regis Iuda, factum est verbum hoc ad Jeremiam a Domino, dicens : Tolle volumen libri, et scribes in eo omnia verba que locutus sum tibi adversum Israel et Judam, et adversum omnes gentes, a die qua locutus sum ad te, ex diebus Josie usque ad diem hanc : si forte audienter domo Juda universalia que ego cogito facere eis, revertatur unusquisque a via sua pessima ; et propitius ero iniquitati, et peccato eorum. Vocavit ergo Jeremias Baruch filium Neriae, et scripsit Baruch ex ore Jeremias omnes sermones Domini quos locutus est ad eum, in volumine libri.

2. Et præcepit Jeremias Baruch, dicens : Ego clausus sum, nec valeo ingredi domum Domini. Ingredere ergo tu, et lege de volumine in quo scripsisti ex ore meo verba Domini, audienter populo in domo Domini in die jejuniu, insuper et audienter universo Juda, qui venient de civitatibus suis. Leges eis, si forte cadat oratio eorum in conspectu Domini et revertatur unusquisque a via sua pessima : quoniam magnus furor, et indignatio est, quoniam locutus est Dominus adversus populum hunc. Et fecit Baruch filius Neriae juxta omnia que præcepérat ei Jeremias propheta, legens ex volumine sermones Domini in domo Domini. Factum est autem in anno quinto Joakim filii Josie regi Juda in mente nostro, prædicaverunt jejuniuum in conspectu Domini omni populo in Ierusalem, et universæ multititudini qua confluxerat de civitatibus Juda in Ierusalem. Legitique Baruch ex volumine sermones Jeremias in domo Domini in gazophylacio Gamarie filii Saphan scribat in vestibulo superiori, in introitu porto novæ domus Domini, audienter omni populo.

3. Cumque audisset Michael filius Gamarie filii Saphan omnes sermones Domini ex libro, descendit in dominum regis ad gazophylacum scribat : et ecce ibi omnes principes sedebant : Et sicut scribat, et Dalaïus filius Semene, et Elmadam filius Achobor, et Gamarie filius Saphan, et Sedevis filius Hanania, et universi principes. Et munitavat eis Michael omnia verba que audivit legente Baruch ex volumine in auribus populi. Misernul itaque omnes principes ad Baruch, Judi filium Nathanae filii Semele filii Clusi, dicebant : Volumen ex quo legisti audienter populo, sume in manu tua, ut

veni. Tulit ergo Baruch filius Neriae volumen in manu sua, et venit ad eos. Et dixerunt ad eum : Sede, et lege hanc in auribus nostris. Et legit Baruch in auribus corum.

4. Igitur cum audissent omnia verba, obstupuerunt unusquisque ad proximum suum, et dixerunt ad Baruch : Nuitiæ debemus regi omnes sermones istos. Et interrogaverunt eum, dicentes : Judica nobis quomodo scripsisti omnes sermones istos ex ore eis. Dixit autem eis Baruch : Ex ore suo loquebatur, quasi legens, ad me omnes sermones istos, et ego scribebam in volumine atramento. Et dixerunt principes ad Baruch : Vade, et abscendere tu, et Jeremias ; et nemo sciat ubi sis. Et ingressi sunt ad regem in atrium. Porro volumen commendaverunt in gazophylacio Elisane scribat, et numeraverunt, audienter rege, omnes sermones. Misitque rex Judi ut sumeret volumen, qui tollens illud de gazophylacio Elisane scribat, legit, audienter rege et universis principibus, qui stabant circa regem.

5. Rex autem sedebat in domo hyemali in mense nono, et posita erat arula coram eo plena prunis. Cumque legisset Judi tres pagellas vel quatror, seidit illud scalpelio scribat, et proiecit in ignem qui erat super arulam, donec consumeretur omne volumen igni qui erat in arula. Et non timerunt neque seiderunt vestimenta sua rex, et omnes servi eius, qui audienter universos sermones istos. Verumtamen Elathan et Dalaïas et Gamarie contra-dixerunt regi ne combureret librum; et non audivit eos.

6. Et præcepit rex Jeremiel filio Amelech et Saria filio Ezriel, et Sedenia filio Abdeel ut comprehendere Baruch scribam, et Jeremiam propheta tam. Abscondit autem eos Dominus.

7. Et factum est verbum Domini ad Jeremiam prophetam postquam combusserat rex volumen, et sermones quos scripsit erat Baruch ex ore Jeremias, dicens : Rursum tolle volumen ahd, et scribe in eo omnes sermones priores, qui erant in primo volumine, quod combusso est Joakim rex Juda. Et ad Joakim regem Juda dices : Hoc dicit Dominus : Tu combussti volumen illud dicens : Quare scripsisti in eo ammuntias? Festinus veniet rex Babylonis, et vastabit terram hanc, et cessare faciet ex illa hominum et jumentur? Propterea huc dicit Domini-

mus Deus contra Joakin regem Iuda : Non erit ex eo qui sedeat super solium David, et evadere ejus proprieitatem ad astum per diem, et ad gelu per noctem. Et visitabo contra eum, et contra semen ejus, et contra servos ejus iniuriantes suas, et adducam super eos, et super habitatores Ierusalem, et super viros Iuda omne malum quod levitus sum ad eos, et non audierunt. Jeremias autem tulit volumen aliud, et dedidit illud Baruch filio Neriae scribile, qui scriptis in eo ex ore Jeremias omnes sermones libri quem conlouerant Joakin rex Iuda igni, et insuper additi sunt sermones multo plures quam ante fuerant.

4. Ille primo ponitur scripture descrip^tio; secundo scripture destruc^tio, ibi, *Rex autem sedebat in domo hymnali;* tertio restauratio, ibi, *Et factum est cerbum Domini ad Jeremiam.* Circa primum tria. Primo ponit scribendi praeceptum : *Tolle volumen.* Habac. ii : *Scribe visum, et explora eum super tabulas, ut percurras qui legerit eum.* Secundo ponit scripture fructum : *Si forte audienter domo Iuda.* Ezech. xxxviii : *Si impius egerit penitentiam ab omnibus peccatis suis quæ operatus est, et custodierit omnia præcepta mea, et fecerit iudicium et iustitiam; vita vivet et non morietur.* Tertio scripture ministrum : *Vocare ergo Jeremias, Baruch.* Apoc. i : *Quod vides scribe in libro, et mitte septem Ecclesiis quæ sunt in Asia.*

2. Ille primo ponitur denuntiatio ad plebem; secundo ad principes, ibi, *Cumque audisset Michavas;* tertio ad regem, ibi, *Igitur cum audissent omnia verba.*² Circa primum primo ponitur denuntiandi præceptum : *Ego clausus sum.* II Tim. ii : *Labora sicut bonus miles Christi Jesu.* Phil. i : *Ut plaves et fratibus in Domino, confidentes in vinculis meis, abundantius auderent sine timore verbum Dei loqui.* Secundo ponitur denuntiandi modus quantum ad locum, *In domo Domini,* qui est locus devotionis. Isa. lvi : *Domus mea domus orationis vacabitur cunctis populis, ait Dominus Deus.* Quantum ad tempus, *In die jejunii,* quod est tempus contritionis. Isa. lviii : *Nonne hoc est magis jejunium quod elegi? Dissolve colligationes impietatis, solve fasciculos deprimentes. Dimitte eos qui contracti sunt, tibicos, et omne onus disrumpere. Frange esurientes panem tuum et egenos, vagosque*

induc in domum tuam. Cum videris nudum, operi cum et carnem tuam ne desperris. Quantum ad audientes, *Audiente populo.* Quantum ad advenas : *Insuper et audiente universo Iuda, qui venient de cœlitibus suis.* Tercio ponit denuntiatio- nis fructum, ponens utilitatem : *Si forte cadat oratio eorum in conspectu Domini, idest acceptetur. Et consequentem³ sanctitatem : Et revertatur unusquisque a via sua pessima, quoniam magnus furor, et indignatio est.* IV Reg. ii : *Magna ira Domini succensa est contra nos, quia non audierunt patres nostri verba libri hujus, ut facerent omne quod scriptum est nobis.* Quarto ponitur præcepti complementum quantum ad actum : *Et fecit Baruch.* Hebr. ult. : *Obedite præpositis vestris, et subiacete eis.* Quantum ad tempus. *Factum est autem in anno quinto Joakin.* Joel. ii : *Sanctificate Ecclesiam, coadju nate senes, congregate parvulos et sugentes ubera.* Quantum ad locum : *Legitque Baruch... in introitu portæ novæ, quam fecerat Joas.* II Paral. xxvi : *In vestibulo superiori, idest in superiori parte atrii, in quo sacerdotes immolabant.* II Esdra ix : *Legeant in volumine Domini Dei sui quater in die, et quater in nocte.*

3. Ille ponitur denuntiatio ad principes : et primo ponitur de scripture pro phe^tiae, facta significatio ad principes : *Et mantinavit eis Michavas.* Apoc. ult. : *Qui audiit dicat : Veni.* Secundo scripture petitio : *Miserunt itaque omnes principes ad Baruch... dicentes Volumen ex quo legisti populo sume in manu tua; mystice, in operatione.* Eccl. ix : *Quodcumque potest facere manus tua, instanter opera re: quia nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia erunt apud inferos, quo tu properas.* Apportatio, *Tulit ergo.* Tertio ponitur scripture recitatio : *Et dixerunt ad eum : Sede, et lege haec in auribus nostris.* Act. xx : *Non enim subterfugi quominus annuntiarem omne consilium Dei eobis.* Et lectioⁿis effectus : *Igitur cum audissent omnia verba, obstupuerunt.* Supra xxiii : *Nunquid non verba mea sunt quasi ignis ar lens, dicit Dominus, et quasi malleus conterens petras?*

¹ Al. deest : « primio. » — ² Al. : « dixi etc. »

³ Al. : « consequentia. »

4. Ille ponitur denuntiatio ad regem et primo ponitur denuntiationis præparatio : exponunt enim denuntiandi propositionem : *Nuntiare debemus* : quia ipse potest peccata populi corriger. Proverb. xx : *Rex qui sedet in solo iudicii, dissipat omne malum intuitu suo*. Perseverantur editionis modum : unde primo ponitur quaestio : *Et interrogaverunt eum, dicentes : Indica nobis quomodo scripsisti omnes sermones istos ex ore ejus*; ut ex modo scirent, utrum divino spiritu edita scriptura esset. I Joan. iv : *Nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus a me ex Deo sint* : quoniam multi pseudoprophetæ exierunt in mundum. Et ponitur responsio : *Dixit autem Baruch : Ex ore suo loquebatur quasi legens, sine impedimento et præmeditatione*. Matth. x : *Nolite cogitare quomodo, aut quid loquamini dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini* : non enim vos estis qui loquamini, sed spiritus patris vestri qui loquitur in vobis. Supra i : *Ecce dedi verba mea in ore tuo, etc.* Et datum absconsionis consilium, *Abscondere, timentes de pertinacia et crudelitate regis*. III Reg. xviii : *Nunquid non indicatum est tibi domino meo quid fecerim, cum interficeret Jezabel prophetas Domini, quod absconderim de prophetis Domini centum viros, quinqueagenos, et quinqueagenos in speluncis, et pavorem eos pane et aqua?* Et nunc tu dices : *Vade et dic domino tuo : Adest Elias, ut interficiat me?* Secundo ponitur denuntiatio : *Et ingressi sunt Sapient. vi : Ad vos ergo, o rege, sunt hi sermones mei, ut discatis sapientiam, ne excidatis*. Tertio ponitur scripture recitatio : *Misitque rex Iudei; Joh. xxix : Cumque sedarem quasi rex circumstante exercitu, eram tamen marentium consolator*.

5. Ille ponitur scripture destructio : et eirea hoc duo. Primo ponitur scripture destructio ; secundo scribentium persecutio, ibi, *Et præcepit rex Jeremiel*. Circa primum tria. Primo ponitur dispositio ad destructionem : *Posita erat arula eorum ea plena pruniis in domo hyemali*:¹ habebat enim propter delicias domos speciales

ad hyemem et aestatem. Amos iii : *Percutiam domum hyemalem cum domo aestiva, et peribunt domus eburneæ, et dissipabuntur ædes multæ*. Secundo ponitur destructio : *Cumque legisset Iudicis pagellas, parvas paginas, scalpollo, entello, quo parabat penumam*. Isa. xxx : *Aufepta a me viam, declinate a me semitam, cesserat facie vestra Sanctus Israel*. Et sic fecerunt quod facere non debuerunt, omiserunt eliam quod facere debuerunt. *Et non timuerunt*, exemplo Josiae. IV Reg. xxxii : *Cum audisset rex verba libri legis, scidit vestimenta sua, etc.* Ter tertio ponitur principum contradicatio : *Veruntamen Elathan, et Dalajas, et Gamarias contradixerunt regi*. Simile ii : Reg. ult. : *Obtinuit sermo regis verba Iacob, et principum ejus, etc.*

6. Ille ponitur scribentium persecutio : et primo ponitur iniquum præceptum. *Ut comprehendenderent* ; secundo ponitur divinum auxilium : *Abscondit autem eos Dominus*; et fecit quod inventari non possent. Psalm. xxxiii : *Custodit Dominus omnia ossa eorum, unum ex his non conteretur*.

7. Ille ponitur scripture restauratio : et primo ponitur restaurandi præceptum, *Rursum tolle*. Supra i : *Pugnabunt adversum te, et non prevalebunt, quia ego te cum sum, ait Dominus, ut liberem te*. Secundo destruenti communiatum interitum, ibi, *Et ad Joakim regem Iudea dices. Unde arguit culpam* : *Tu combussisti*. Prov. xxix : *Viro qui corripiente dura cervice contemnit, repentinus ei superveniet interitus, et eum sanitas non sequetur*. Et communiatum ponam : *Propterea haec dicit Dominus : regalis successionis terminationem* : *Non erit ex eo qui sedeat super solium David*. Supra xxv : *Non erit deseminæ ejus vir qui sedeat super solium David, et potestatem habeat ultra in Iudea*. Cadaveris abjectionem : *Cadaver ejus projicitur, sepultura asini*. Isa. xiv : *Tu autem proiectus es de sepulcro tuo quasi stirps inutilis, pollutus et obolutus*, cum his qui interfici sunt gladio, et descendunt usque ad fundamenta luci. Subditorum destructionem quantum ad

¹ Al. : « misit itaque. »

² Al. : « in domo lixe. »

domesticos : *Visitabo contra eum et contra semen eius.* Psalm. lxxxviii : *Visitabo in virginis iniurias eorum, et in verberibus peccata eorum.* Et quantum ad alios : *Et adducam super eos, et super habitatores Jerusalem, et super viros Iuda omne malum.* Isa. xlvi : *Ego Dominus, et non est*

alter, formans lucem et creans tenebras, faciens pacem et creans malum. Ego Dominus faciens omnia hoc. Tertio ponit precepti complementum : *Jeremias autem tulit volumen aliud.* Sap. vii : *Sapientia autem vincit malitiam.*

C A P U T T R I G E S I M U M S E P T I M U M

1. Et regnavit rex Sedecias filius Josie pro Jeochonias filio Joakim, quem constituit regem Nabuchodonosor rex Babylonis in terra Iuda. Et non obediuit ipse, et servi eius, et populus terrae verbis Domini quae locutus est in manu Jeremias prophetae. Et misit rex Sedecias Iuchal filium Seleniae, et Sophonianum filium Maasia sacerdotem ad Jeremias prophetam, dicens : *Ora pro nobis Dominum Deum nostrum.* Jeremias autem liberum ambulabat in medio populi : non enim miserant eum in custodiam carcenis. Igitur exercitus Pharaonis egressus est de Egypto : et audientes Chaldei qui obsidebant Jerusalem hujuscemodi nuntium, recesserunt ab Ierusalem.

2. Et factum est verbum Domini ad Jeremiam prophetam, dicens : *Hoc dicit Dominus Deus Israel.* Sic dicetis regi Iuda, qui misit vos ad me interrogandum : Ecce exercitus Pharaonis, qui egressus est vobis in auxilium, revertetur in terram suam in Egyptum, et redient Chaldei, et bellabunt contra civitatem hanc, et capient eam, et succendent eam igni. Hoc dicit Dominus : *Nolite decipere animas vestras, dicentes : Euntes abiunt, et redcent a nobis Chaldei ; quia non abiunt.* Sed et si percereris omnem exercitum Chaldaeorum, qui prelanguant, adversum vos, et derelicti fuerint ex eis aliqui vulnerati ; singuli de tentorio suo consurgent, et incident civitatem hanc igni.

3. Ergo cum recessisset exercitus Chaldaeorum ab Ierusalem propter exercitum Pharaonis, egressus est Jeremias de Ierusalem ut iret in terra Beniamini, et divideret ibi possessionem in conspectu civium.

4. Cumque pervenisset ad portam Beniamin, erat ibi custos porte per vires, nomine Jerias filius Seleniae filii Iauniae.

5. Et apprehendit Jeremiam prophetam, dicens : *Ad Chaldeos profugis ?* Et respondit Jeremias : *Falsum est, non fugio ad Chaldeos.* Et non audivit eum, sed comprehendit Jeremias Jeremiam, et adduxit eum ad principes. Quoniamque irati principes contra Jeremiam, casum enim miserant in carcere, qui erat in domo Jonathan scribe : ipse enim praepositus erat super carcere. Itaque ingressus est Jeremias in dominum lacr. et in ergastulum et seddit ibi Jeremias diebus multis. Mittens autem Sedecias rex tult eum, et interrogavit eum in domo sua abscondebit, et dixit : *Putas ne est sermo a Domino ?* Et dixit Jeremias, *Est ; et at : tu manus regis Babylonie tradieris.* Et dixit Jeremias, ad regem Sedeciam : *Quid peccavi tibi, et servis tuis, et populo tuo, quia misisti me in dominum carcere ?* Ubi suut

prophetæ vestri, qui prophetabant vobis, et dicebant : *Non veniet rex Babylonis super vos ; et super terram hanc ?* Nunc ergo audi, obsecro, Domine mi rex : valeat deprecation mea in conspectu tuo, et ne me remittas in dominum Jonathæ scriba, ne moriar ibi. Praecepit ergo rex Sedecias ut tradetur Jeremias in vestibulo carcenis, et daretur ei torta panis quotidie, excepto pulmento, donec consumnerentur omanes panes de civitate. Et manuit Jeremias in vestibulo carcenis.

1. Ilic ostenditur contradicatio ex prophetæ persecutione : et primo ponitur persecutio ipsius propter falsam suspicionem ; secundo propter veram praedicationem, cap. xxxviii : *Audivit autem Saphatias filius Mahan.* Circa primum tria. Primo ponit suspicionis occasionem ; secundo ponit suspicionem, ibi, *Cumque pervenisset ad portam Beniamin ; tertio persecutionem, ibi, Et apprehendit¹ Jeremiam prophetam.* Circa primum duo. Primo ponitur occasio sumpta ex prophetæ verbo ; secundo occasio sumpta ex ipsius facto, ibi : *Cumque pervenisset etc.* Circa primum duo. Primo ponitur consultatio ; secundo ponitur prophetæ displices illis responsio, ibi, *Et factum est verbum Domini ad Jeremiam.* Circa primum tria. Primo describit consultantum conditionem : *Quem constituit regem Nabuchodonosor :* I Reg. xxiv : *Et non obediuit, ut tribatum regi Babylonis solvere, et a peccatis cessaret.* Matth. xxii : *Reddite quæ sunt Casaris Casari, et quæ sunt Dei, Deo.* Servi, familiares, populus. Eccli. x : *Secundum iudicium populi, sic et ministri ejus, et qualis rector est civitatis, tales et inhabitantes in ea.* Secundo ponitur consultatio : *Et misit rex... di-*

¹ Al. : « comprehendit. »

cens : Ora pro nobis, ut indicet nobis quid agere debeamus ut¹ ab hostibus liberemur. Isa. xxxvii : *Leva ergo orationem pro reliquis que reperte sunt*. Tertio ponitur consultantis ratio : fiduciam enim sumiserant ex prophetarum libertate, quem nondum affixerant : *Jeremias autem ambulabat in medio populi* : et ex obsidionis solutione : *Igitur exercitus Pharaonis egressus est de Aegypto* : exiverat enim rex Aegypti ut liberaret Iudeos. Quo devicto tamen exercitus rediit. Isa. xxxvi : *Ecce confidis super baculum arundineum confractum istum* : super Aegyptum, etc.

2. Ille ponitur prophetae responsio. Et primo excludit Aegyptiorum auxilium : *Ecce exercitus Pharaonis*. Isa. xxx : *Aegyptus frustra et vane auxiliabitur*. Secundo praedicit Chaldaeorum redditum : *Et redient Chaldaei. Nolite decipere, falsa spe*. Thren. i : *Vocavi amicos meos, et ipsi deceperunt me*. Tertio excludit impedimentum : *Sed si percosseritis*. Deut. xxxii : *Quomodo persecubatur unus mille, et duo fugabant decem millia?* Nonne idem quia Dominus Deus tuus vendidit eos et Dominus conclusit illos?

3. Ille ponit occasionem sumptam ex facto : *Et divideret ibi possessionem*, quam emerat : id est distinguere ab aliis agris : vel distribueret aliis, ut ipse sine solitudine remanceret. II Corinth. vi : *Tamquam nihil habentes, et omnia possidentes*.

4. Ille ponitur falsa suspicio. Psalm. xxvi : *Insurrexerunt in me testes iniqui, et mentita est iniquitas sibi*.

5. Ille ponitur persecutio in tribus. In captione. Thren. iii : *Venatione cuperunt. In flagellatione, Cæsum, Simile Act. viii :*

Hebr. xi : *Ludibria, et verbera experti*. Et in carceratione : *Itaque ingressus est Jeremias in dominum lacu*. Psal. lxxxviii : *Aestimatus sum cum descendantibus in locum. Ergastulum*, et est proprio carcer in quo damnatur quis ad aliquod opus. Secundo ponitur liberatio, *Mittere* : et circa hoc tria. Primo ponitur liberationis occasio, ponens regis interrogationem : *Putasne est sermo a Domino?* seilicet praemittens futura, tibi revelatus. Isa. viii : *Nunquid non populus a Deo suo requirit visionem pro vivis ac mortuis?* Et ponit responsione : *Et dixit Jeremias*. III Reg. xiv : *Ego autem missus sum ad te durus nuntius*. Secundo ponitur liberationis petitio : *Et dixit Jeremias ad regem* : ubi monstrat injustam poenam : *Qui peccavi?* Job. vi : *Non inveniatis in lingua mea iniquitatem, nec in fauibus meis stultitiam personabit*. Excusat impositam culpam : *Ubi sunt prophetæ vestri?* quasi dicat : Patet eorum falsitas, et mea veritas. Jam enim exercitus Chaldaeorum reversus erat, quem illi reversurum negaverant. Supra xxviii : *Propheta, qui vaticinatus est pacem, cum venerit verbum ejus, tunc scietur propheta quem misit Dominus in veritate*. Et petit misericordiam : *Nunc ergo audi, obsecro*. Proverb. xv : *Responsio mollis frangit iram, sermo durus suscitat furorem*. Eccl. vi : *Verbum dulce multiplicat amicos, et mitigat inimicos; et lingua eucharis in bono homine abundabit*. Tertio ponitur petitionis imprecatio : *Præcepit ergo rex. Sedecias ut traderetur Jeremias in vestibulo carceris, et daretur ei torta panis quotidie, excepto pulmento, quod addi noluit, vestibulo, id est atrio*.

C A P U T T R I G E S I M U M O C T A V U M

1. Audivit autem Saphatias filius Mathan, et Gedalias filius Phassur, et Juchai filius Seleniae, et Phassur filius Melchiah sermones quos Jeremias loquebatur ad omnem populum, dicens : Haec dicit

Dominus : Quienque manaserit in civitate hac morietur gladio et fame et peste ; qui autem profugerit ad Chaldaeos, vivet, et erit anima ejus sospes, et vivens. Haec dicit Dominus : Tradendo tra-

detur civitas haec in manu exercitus regis Babylonis, et capiet eam. Et dixerunt principes regi : Rogamus ut occidatur homo iste : de industria enim dissolvi manus virorum bellantium, qui remanserint in civitate hac, et manus universi populi, loquens ad eos universa verba haec, siquidem homo iste non querit pacem populo huic, sed malum. Et dixit rex Sedecias : Ecce ipso in manibus vestris est, nec enim fas est vobis quicquam negare. Tulerunt ergo Jeremiam, et proiecserunt eum in lacum Melechia filii Amolech, qui erat in vestibulo carcere, et submisserunt Jeremiam fūnibus in lacum, in quo non erat aqua, sed latum. Descendit itaque Jeremias in lacum. Audivit autem Abdemolech Ethiops, vir euangelicus qui erat in domo Regis quod misserunt Jeremiam in lacum Porro rex sedebat in porta Beniamini. Et egressus est Abdemolech de domo regis, et locutus est ad regem, dicens : Domine mi rex, male fecerunt vii isti omnia quacunque perpetrarunt contra Jeremiam prophetam, mittentes eum in lacum, ut moriatur ibi fame : nou sunt enim panes ultra in civitate. Pracepit itaque rex Abdemolech Ethiopi, dicens : Tolle tecum hinc tringita viros, et leva Jeremiam prophetam de lacu, antequam moriatur. Assumptus ergo Abdemolech secum viris, ingressus est dominum regis, que erat sub cellario, et tullit inde veteres panous et antiqua vestimenta que computrinxerant, et summisit ea ad Jeremiam in lacum per funiculos. Dixitque Abdemolech Ethiopi ad Jeremiam : Pone veteres panous, et haec scissa, et putrida sub cubitu mannum tuarum, et super funes. Fecit ergo Jeremias sic. Et extraxerunt Jeremiam fūnibus, et eduxerunt eum de lacu. Mansit autem Jeremias iu vestibulo carcereis.

2. Et misit rex Sedecias, et tulit ad se Jeremiam prophetam ad ostium tertium, quod erat in domo Domini. Et dixit rex ad Jeremiam : Interrogo igit sermocem, ne abscondas a me aliquid. Dixit autem Jeremias ad Sedecias : Si annuntiavero tibi, nunquid non interficies me? Et si consilium derero tibi, non me audies. Juravit ergo rex Sedecias Jeremie clam, dicens : Vivit Dominus, qui fecit nobis animam hanc, si occidero te, et si tradidero te in manus virorum istorum qui querunt animam tuam. Et dixit Jeremias ad Sedecias : Huc dicit Dominus exercituum Dens Israel : Si profectus exieris ad principes regis Babylonis, vivet anima tua, et civitas haec non succedent igni, et salvus eris tu, et dominus tua. Si autem non exieris ad principes regis Babylonis, tradetur civitas haec in manus Chaldeorum, et succederent eam igni, et tu non effugies de manu eorum. Et dixit rex Sedecias ad Jeremiam : Sollicitus sum propter Iudeos qui transfluerunt ad Chaldaeos, ne forte tradar in manus eorum ; et illudant milii. Respondit autem Jeremias, et dixit ei : Non te tradent. Audi queso, vocem Domini, quam ego loquor ad te; et bene tibi erit, et vivet anima tua. Quod si nolueris egredi, iste est sermo, quem ostendit mihi Dominus : Ecce omnes mulieres que remanserunt in domo regis Iuda, educentur ad principes regis Babylonis, et ipsse dicent : Seduxerunt te, et prævaluuerunt adversum te viri pacifici tui, demerserunt te in epon, et in lóbri pedes tuos, et recesserunt a te. Et omnes uxores tuae, et filii tui educentur ad Chaldaeos ; et non effugies manus eorum, sed in manus regis Babylonis capieris, et civitatem hanc comburct igni. Dixit ergo Sedecias ad Jeremiam : Nullus sciat verba haec, et non morieris. Si autem audierius principes quis locutus sum tecum, et veuerint ad te, et dixerint tibi : Judica nobis quid locutus sis cum rege; ne cœles nos, et non te

interficiemus ; et quid locutus est tecum rex : dices ad eos : Prostravi ego preces meas coram rege, ne me reduci juberet in dominum Jonathan, et ibi morerer. Venerunt ergo omnes principes ad Jeremiam, et interrogaverunt eum. Et locutus est ei juxta omnia verba quae præcepit ei rex. Et cessaverunt ab eo : nihil enim fuerit nuditum.

3. Mansit vero Jeremias in vestibulo carcereis usque ad diem quo capta est Jerusalem. Et factum est ut capteretur Jerusalem.

4. In parte ista ostenditur persecutio prophete propter veram prædicationem : et dividitur in tres partes. Primo ponit prædicationem, *Loquebatur* : quamvis enim esset in carcere, multi tamen venebant ad eum ; in quo comminatur remanentibus mortem : *Quicumque manserit in civitate hac, morietur*. Et promittebat fugientibus salutem : *Qui autem profugerit vivet*. Urbis captionem : *Tradendo tradetur*. Et haec tria posuit supra xxi : unde videtur continuari, secundum historię ordinem, ad illud. Secundo ponit persecutionem : ubi ponit principium impiam petitionem : petunt enim mortem : *Et dicerunt principes Sap. ii : Circumveniamus justum quoniam contrarius est operibus nostris*. Accusant prædicationem : *De industria enim dissolvit manus virorum* : quod est contra officium prophetale. Isa. xxxiv : *Confortate manus dissolutas, et debilia genua robe rate*. Et pervertunt intentionem : *Siquidem homo iste non querit pacem*. Gal. iv : *Ergo inimicus factus sum, verum dicens vobis*? Nolebat autem Jeremias auferre cor resistendi ; sed propter bonum, et salutem populi, ex jussu Domini, illa dicebat. Ponit etiam stultam regis exauditionem : *Et dixit rex Sedecias*. Unde non excusat, quamvis minus peccaverit. Joan. xix : *Propterea qui tradidit me tibi, majus peccatum habet*. Ponit etiam solitam executionem : *Tulerunt ergo Jeremiam, et proiecserunt eum in lacum, cisternam sine aqua*. Psalm. lxxxvii : *Posuerunt me in lacu inferiori, in tenebris, et in umbra mortis*. Et designat prophetæ intromissionem : *Descendit itaque Jeremias in eum*. Psalm. lxviii : *Infelix sum in limo profundi, et non est substantia*. Tertio ponitur liberatio. Hie duo ponit. Primo quod liberatur a carcere ; secundo quod liberatur a mortis timore, ibi, *Et misit rex Sedecias,*

et tulit ad se Jeremiam. Carea primum quatuor. Primo deseribit petentem, *Abdemelech*, idest servus regis significans; quod dicit propter humilitatem. Rom. i : *Paulus servus Christi Jesu*, etc. *Aethiops*, propter carnis mortificationem. Psalm. ixvi : *Aethiopia prævenient manus ejus Deo.* Cant. i : *Nigra sum, sed formosa. Vir,* propter animi virtutem, *eunuchus*, propter castitatem. Matth. xix : *Sunt eunuchi qui scipios castraverunt propter regnum cælorum. Qui erat in domo regis*, Philip. iii : *Nostra conversatio in cælis est.* Sap. iii : *Spado qui non est operatus per manus suas iniquitatem, nec cogitavit adversus Deum nequissima : dabitur enim illi fidei donum electum, et sors in templo Dei acceptissima.* Secundo ponit petitionem, designans petitionis locum : *Porro rex sedebat in porta Beniamini, quæ scilicet duebat in tribum Beniamini.* Et ponit petitionem, *Et egressus est Abdemelech de domo regis, et locutus est ad regem : Non sunt enim panes ultra in civitate ; quasi dicat : Ex quo inclusus est, panis defecit.* Vel non erat necessarium includi, eum omnes obcessi, et in penuria simus. Sap. xi : *Per quæ quis peccat, per hæc et torquetur.* Tertio ponitur imperativo : *Præcepit itaque rex.* Quarto ponitur executio : *Assumptis ergo Abdemelech secum viris ingressus est dominum regis et tulit inde veteres pannos, et antiqua quæ computruerant, propter tribulationes quas sustinuerunt.* Heb. ult. : *Mementote præpositorum qui vobis locuti sunt verbum Dei, quorum intuentes extitum conversationis, imitamini fidem.* Vel quia, ad litteram, moliores sunt. *Per finiculos, præceptorum Dei.* Ecl. iv : *Funiculus triplex difficile rupnitur.* In vestibulo carceris, idest in atrio. Dicitur enim vestibulum, domus ante cameram regis, ubi custodiuntur vestes : unde omne atrium, vestibulum dicitur.

2. Ille liberatur a timore mortis, concessa sibi securitate a rege. Et primo ponitur securitatis pactio; secundo pacti observatio, ibi, *Mansit vero¹ Jeremias in vestibulo carceris.* Carea primum duo. Primo ponitur mutua petitio. Petit enim

rex divinum responsum, vel consilium, Interrogo. III Reg. ult. : *Iterum atque iterum te adjuro ut non loquaris mihi nisi quod verum est in nomine Domini.* Et propheta petit securitatis promissum : *Dixit autem Jeremiam ad Sedeniam. Luc. xxii : Si vobis dixeris, non credetis mihi etc.* Potest enim legi interrogative vel remissive. Secundo ponitur mutua solutio. Primo enim rex dat securitatis promissum : *Juravit ergo rex Sedenias Si occidero, male milii accidat.* Isa. xlii : *Ego Dominus vocavi te in justitia, et apprehendi manum tuam et servavi te.* Secundo propheta dat salutis consilium. Et circa hoc quatuor facit. Primo ponitur salubris prophetæ exhortatio : *Et dixit Jeremias.* Et datur regi optio eligendi bonum vel malum. Ecl. xv : *Ante hominum vita et mors, bonum et malum, et quod placuerit ei, dabitur illi.* Secundo ponitur regis excusatio : *Et dixit rex Sollicitus sum propter Iudeos, quorum bona destruxerat propter hoc quod a Chaldaeo confugerant.* Supra ix : *Unusquisque a proximo suo se custodiat, et in omni fratre suo non habeat fiduciam : quoniam omnis frater supplantans supplantabit, et omnis amicus fraudulenter incedet.* Tertio ponitur responsionis exclusio : *Respondit Jeremias : In qua excludit timorem, si consilium andiat : Non te traduant.* Isa i : *Si volueritis et audieritis me, bona terra comedetis.* Ponit comminationem, si audire contumeliam : *Quod si nolueris.* Comminatur autem mulierum insultationem : *Ecce onnes mulieres dicent.* Insultante autem improphanter stultum amicorum consilium : *Seducerant, quantum in se fuit, et prævaluerunt, quia eis credidisti, pacifici tui, qui pacem tibi promittebant.* Isa. iii : *Popule meus, quoniam beatum te dicunt, ipsi te decipiunt, et viam gressuum tuorum dissipant.* Consequens damnum : *Demerserant te in caverna, peccati, in lubrico, penae.* Psalm. xxxiv : *Fiant rixæ illorum tenebræ et lumen.* Et eorum recessum : *Et recesserunt a te.* Ecli. vi : *Est omnis secundum tempus suum, et non permanebit in die tribulationis.* Comminatur etiam cap-

¹ Al. : & ergo. n

tionem familie : *Et omnes uxores.* Isa. xxxix : *De filiis tuis qui erubunt de te quos genueris, tollent, et erunt eunuchi in palatio regis Babylonis.* Et personae propriae : *Et tu non effugies.* Thren. ii : *Nou fuit in die furoris Domini, qui effugeret et relinquetur.* Communitas etiam urbis captionem : *Et civitatem hanc comburet igni.* Amos. i : *Succendam ignem in muro Rabau, et devorabit ades ejus.* Quarto petitur a rege consilii dati oculatio : *Dixit ergo Sedecias² ad Jeremiam.* Et circa hoc tria facit. Primo petit oculari consilium, *Nullus seiat.* Tob. xi : *Sacramentum regis abscondere bonum*

est; opera autem Dei revelare et confiteri honorificum est. Secundo docet velandi modum : *Si autem audirent principes, ut veritatem taceat, et falsum non dicat.* Prov. x : *Qui moderatur labia sua prudenterissimus est.* Tertio ponitur petitionis complementum : *Venerunt ergo omnes principes ad Jeremiam.* Prov. xi : *Qui ambulat fraudulenter, revelat arcana; qui autem amicus est, collat amici commissam.*

3. Ille ponitur petitionis Observatio, *In vestibulo non missus in lacum, secundum petitionem suam.*

C A P U T T R I G E S I M U M N O N U M

1. Anno nono Sedeciae regis Juda mense decimo venit Nabuchodonosor rex Babylonis, et omnis exercitus ejus ad Jerusalem et obsidebant eam. Undecimo autem anno Sedeciae, mense quarto, quinta mensis, aperta est civitas, et ingressi sunt omnes principes regis Babylonis, et sedebant in porta media : Neregel, Sereser, Semegaruban, Sarsachim, Rabsares, Neregel, Sereser, Rehmag, et omnes reliqui principes regis Babylonis. Cumque vidisset eos Sedecias rex Juda, et omnes viri belatores, fugerunt, et egressi sunt nocte de civitate per viam borti regis, et per portam quam erat inter duos muros, et egressi sunt ad viam deserti. Persecutus est autem eos exercitus Chaldeorum, et comprehenderunt Sedeciam in campo solitudinis Jerichonitæ, et captum adduxerunt ad Nabuchodonosor regem Babylonis in Reblatha, quæ est in terra Euath : et locutus est ad eum iudicium. Et occidit rex Babylonis filios Sedeciae in Reblatha in oculis ejus, et omnes nobiles Juda occidit rex Babylonis. Oculos quoque Sedeciae eruit, et vinxit eum compedibus, et duceretur in Babylonem. Domum quoque regis, et domum vulgi succederant Chaldaei igni, et murum Jerusalem subverterunt. Et reliquias populi qui remanserunt in civitate, et profugos qui remanserant, transtulit Nabuzardan magister militum in Babylonem.

2. Et de plebe pauperum qui nihil penitus habebant dimisit Nabuzardan magister militum in terra Juda, et dedit eis vineas, et cisternas in die illa. Praecepérat autem Nabuchodonosor rex Babylonis de Jeremia, Nabuzardan magistro militum dicens : Tolle illum, et pone super eum oculos tuos, nihilque ei malis facias; sed ut voluerit sic facies ei. Misit ergo Nabuzardan princeps militum, et Nabuzebau, et Rabsares, et Neregel, et Sereser, et Rehmag, et omnes optimates regis Babylonis, miserunt, et tulerunt Jeremiam de vestibulo carcere, et tradiderunt eum Godolia filio Abican filii

Saphan ut intraret in domum, et habitaret in populo. Ad Jeremiam autem factus fuerat sermo Domini, cum clausus esset in vestibulo carcere, dicens : Vade, et dic Abdelemech Æthiopi, dicens : Hoc dicit Dominus exercituum Deus Israel : Ecce ego indicamus sermones meos super civitatem hanc in malum, et non in bonum : et erunt in conspectu tuo in die illa. Et liberabo te in die illa, ait Dominus : et non traderis in manus virorum quos tu formidas, sed eruens liberabo te; et gladio non cades, sed erit tibi anima tua in salutem, quia in me habuisti fiduciam, ait Dominus.